
 

CITTÀ DI ALGHERO 
Provincia di Sassari 

Settore III - Sviluppo Sostenibile    

 

ORDINANZA SINDACALE 

N. 21 del 31/05/2017 
 

OGGETTO: MISURE STRAORDINARIE ED URGENTI PER CONSENTIRE LO 

SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE “RALLY ITALIA SARDEGNA 2017 – 

CAMPIONATI DEL MONDO” – DISPOSIZIONI ALLA CITTADINANZA PER IL 

CONFERIMENTO DEI RIFIUTI 

 

 
I L  S I N D A C O 

PREMESSO che dal 7 giugno al 11 giugno 2017 la città sarà interessata dalla manifestazione “Rally 
Italia Sardegna 2017 – campionati del mondo”; 

VISTO il programma della manifestazione che prevede l’allestimento del parco assistenza nella via 
Garibaldi (tratto antistante il Piazzale della Pace), nel Lungomare Barcellona, nella Banchina 
Ammiraglio Millelire, nel Piazzale della Pace e nelle vie contermini allo stesso (La Marmora, Asfodelo 
e XXIV Maggio), dalle ore 08:00 del 29.05.2017 e sino alle ore 24:00 del 14 giugno 2017; 

VISTA l’ordinanza Dirigenziale n. 127 del 23.05.2017 del Dirigente del Comando di Polizia Locale la 
quale dispone il divieto temporaneo di circolazione durante le fasi di partenza/arrivo delle 
autovetture impegnate nella gara nelle seguenti strade e secondo il successivo calendario:  

 Banchina Garibaldi  

 Banchina Millelire 

 Via Garibaldi (tratto compreso tra Via Cagliari e Via Spano) in entrambe le semicarreggiate e 
nei relativi sensi di marcia; 

 Via XXIV Maggio (tratto compreso tra Via Garibaldi e Via Asfodelo; 

 Via degli Orti (tratto compreso tra Via Garibaldi e Via Gallura); 
 

 Giovedì 8 Giugno 2017 

 dalle ore 7.00 alle ore 13.00 
 

 Venerdì 9 giugno 2017: 

 dalle ore 11.00 alle ore 15.00 

 dalle ore 19.00 alle ore 24.00 
 

 Sabato 10 Giugno 2017: 

 dalle ore 5.00 alle ore 7.30 

 dalle ore 11.30 alle ore 14.45 

 dalle ore 19.00 alle ore 24.00 
 

 Domenica 11 giugno 2017: 

 dalle ore 7.15 alle ore 9.30 

 dalle ore 11.30 alle ore 24.00 

 

CONSIDERATO che una parte del centro abitato, interessata dalle fasi di partenza/avvio delle 



autovetture in gara, risulta servita con il sistema “porta a porta”, che prevede l’esposizione del rifiuto 
sul suolo pubblico ed il successivo ritiro da parte della ditta incaricata; 

CONSTATATO che la chiusura al traffico necessaria per l’espletamento dell’evento non consente il 
regolare passaggio dei mezzi per il ritiro del rifiuto entro le ordinarie tempistiche; 

RITENUTO opportuno procedere, per quanto sopra detto, alla adozione del presente provvedimento 
al fine di disciplinare il servizio di raccolta dei rifiuti dalle utenze domestiche e non domestiche 
commerciali insite nelle sopracitate vie, garantendo loro il conferimento dei rifiuti urbani 
modificando, limitatamente al periodo di svolgimento della manifestazione in argomento, gli orari di 
conferimento e raccolta;  

VISTO l'art. 54 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

ORDINA 

1. alle utenze domestiche e non domestiche/commerciali, servite con modalità “porta a porta” con 
esposizione del rifiuto nelle seguenti vie: 

 Banchina Garibaldi  

 Banchina Millelire 

 Via Garibaldi (tratto compreso tra Via Cagliari e Via Spano) in entrambe le semicarreggiate e 
nei relativi sensi di marcia; 

 Via XXIV Maggio (tratto compreso tra Via Garibaldi e Via Asfodelo; 

 Via degli Orti (tratto compreso tra Via Garibaldi e Via Gallura); 
 
A. l’esposizione sul suolo pubblico dei propri rifiuti secondo il seguente calendario 

provvisorio: 

 a partire dalle ore 22.00 del giorno mercoledì 7 Giugno 2017 alle ore 2.00 del giorno 
Giovedì 8 giugno 2017 

 a partire dalle ore 22.00 del giorno Giovedì 8 Giugno 2017 alle ore 2.00 del giorno 

Venerdì 9 giugno 2017 

 a partire dalle ore 22.00 del giorno Venerdì 9 Giugno 2017 alle ore 2.00 del giorno 

Sabato 10 giugno 2017 

 

B. il ritiro dell’attrezzatura non appena concluso il servizio di raccolta e comunque entro 
l’orario di avvio delle partenze di cui alla premessa; 

 

2. Al soggetto gestore del servizio pubblico di raccolta rifiuti, Ciclat Trasporti Ambiente Soc. Coop. di 
provvedere alla raccolta secondo quanto previsto dal punto precedente e comunque entro  e non 
oltre il seguente orario, escludendo per l’occasione, nelle medesime vie, i ritiri pomeridiani 
previsti dal regolare calendario di raccolta: 

 Giovedì 8 Giugno 2017 entro le ore 6.00; 

 Venerdì 9 giugno 2017, entro le ore 9.00; 

 Sabato 10 Giugno 2017, entro le ore 4.00; 

DISPONE 

che il presente provvedimento, sia reso noto alla cittadinanza a mezzo stampa, affissione all'Albo 
Pretorio e pubblicazione sul sito web dell'Ente. 

INFORMA 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Sardegna nel termine di 60 
(sessanta) giorni, ovvero in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
(centoventi) giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza dello stesso; 

DISPONE INFINE 
La trasmissione della presente Ordinanza a: 

 Ciclat Trasporti Ambiente Soc. Coop.; 

 Carabinieri (Comando Provinciale e Stazione), via Don Minzoni, Alghero 



 Polizia di Stato, Via Kennedy, Alghero; 

 Provincia di Sassari, Piazza d'ltalia, Sassari; 

 Prefettura, ufficio territoriale del Governo, Piazza d'ltalia n. 31, Sassari; 

 Polizia Municipale, sede; 

 Settore Sviluppo Sostenibile, sede. 
 
  

 

 

 

     Sindaco 

     BRUNO MARIO / ArubaPEC S.p.A. 

 


